S u m m a r i u m: Bona in tractu Mednicensi (Kamenologas) et lacus 
Rikantai. — Bona in Maišiogala et duae domus in urbe Vilnensi. — 
Bona in Širvintos. — Bona in Dvarykščiai.

1 Vide Informatio de novo collegio Vilnensi facta mense septembri 
1579, in Lietuvių Katalikų Mokslo Akademijos Metraštis, III, Roma 1967, 
246-266 [citabitur : Informatio ; alia compendia v. ibid., p. 246 n. 1].

2 ARSI Pol. 7 I fol. 39r, 41r.
3 Cf. LE XXXIV, 575.
4 Cf ARSI Pol. 7 I fol. 39r, 41r.
5 Vide infra, pag. 332.
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IESUS, MARIA

INTERROGATIO DE BONIS COLLEGII WILNENSIS SOCIETATIS 
IESU ET SUMMARIUM PROVENTUUM UT IN ANNO DOMINI 1573

Bona perpetua in Kamiennolok 6

Quot sunt lanei in universum ? — Lanei seu mansi terrae in uni
versum : lanei integri 45, partes tricesimae 17.

Quot culti ? — Agri culti sunt : lanei integri 33, partes tricesi
mae 23 1/2.

Quot deserti ? — Deserti sunt: lanei integri 11, partes tricesi
mae 25 1/2.

Quot sunt coloni (seu integri mansi), ex quibus pecuniam seu 
censum tantum solvunt ? — Tales sunt lanei seu mansi terrae 
13 1/2 

1/4 Ex singulis dant seu solvunt in anno censum florenos 
quinque, in summa facit florenos 36 : 6 : 0 6 7.

Quot sunt, qui laborant, et quantum pendut praeter labores “? 
— Sunt viginti lanei cum rusticis. Praeter labores ex singulis man
sis iure debent pecuniae grossos lithuanicos 25 (facit flor. 1 gros
sum 1), avenae mensuras 2, anserem, gallinas 2, ova 20. Sed haec 
non solvuntur omnia integre propter paupertatem aliquorum rusti
corum, deest aliquid semper.

Alia contributio ex universis, quae statio vocatur ad victum 
domini. — Haec contributio facit unam vaccam, arietes tres, gal
linas 33, ovorum 330.

Quam magnum est praedium, et quantum in eo seminetur ? — 
Certa mensura agri nulla est. Seminantur singulis annis siliginis 
mensurae 55 vel minus, siliginis aestivalis mensurae 6, hordei men
surae 7, tritici mensurae 6, pisorum mensura 1, ciceris 8 mensurae 5, 
avenae mensurae 15.

[fol. 249v] Quantus proventus communiter frugum ? — Sili-

6 Seu bona in tractu Mednicensi. De his et aliis bonis cf. Informatio, 
p. 256 ss.

7 Error in calculationem irrepsisse videtur ; summa deberet esse : 
floreni 75 grossi 18.

8 Cicer hic non illud frumentum vel legumen intelligitur, quod itali 
cece, galli chiche, hispani garbanzo appellant (tale frumentum non crescit 
in partibus septemtrionalibus Europae), sed id, de quo P. Constantinus 
Sirvydas (Szyrwid) in suo celebri Dictionarium trium linguarum scribit : 
« Tatarka iarzyna. Ocymu (vulgo) cicer. Grikiey » (citatum e quinta edi
tione, Vilnae 1713, 369, apud A. Sabaliauskas, Dėl grikio pavadinimo 
[De appellatione ‘grikiai’], in Lietuvos TSR Mokslų akademijos darbai, 
ser. A, 2 [1957], 214). Grikiai autem lituanice est idem ac latine fagopyrum 
esculentum, germanice Buchweize, gallice blé sarracin.
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ginis communiter 73 cassulae 9, hordei 36, tritici 25, siliginis aesti- 
valis 15 : 30, pisorum circiter sex, ciceris 98, avenae 44.

Quantum ferunt singulae cassulae ? — Cassula siliginis dat inter
dum unam mensuram, plerumque minus. Tritici mediam vel tertiam 
partem. Hordei tres partes mensurae aut minus. Siliginis aestivalis 1/2. 
Avenae 1. Pisorum quartam partem. Ciceris circiter unam. Hoc 
tantum fit si mediocriter nascuntur frumenta.

An possunt dilatari agri et extirpari ? — Agri possunt dilatari 
et extirpari singulis annis pro una vel altera mensura.

An sunt molendina ? — Hic vix aequa propter necessitatem praedii 
reperiri potest.

Quot tabernae ? — Sunt duae tabernae 10, ex una solvuntur in 
anno floreni 20, ex altera vero floreni 2 1/2.

An sint piscinae ? — Nulla est hic piscina, nec lacus ullus.
Quae est summa census in pecunia ? — Summa totius pecuniae 

census, quanta esse potest: floreni rhenenses 79 : 14 : 0.
Quae summa contributionis census et aliarum rerum ? — In 

istis bonis a rusticis non datur siligo, propterea quia in agris illorum 
non bene crescit siligo. Sed tenentur dare in universum avenae 40 
[mensuras], anseres 20, gallinas 40, ovorum 400. Ex statione vero 
ovorum 200. Tamen semper deest aliquid ex omni contributione.

Ex Rinkanti lacu solvebatur in singulas hebdomadas interdum 
30 grossi, aliquando 20. Lanei debent esse quatuor; ex singulis 
tenentur dare 100 grossos. Item singulas mensuras bonae siliginis 
maiores. Item singulos capones. Summa pecuniae facit florenos 
15 : 40 : 0.

Bona perpetua in moyssogola 11

Quot sunt lanei ? — In istis bonis non sunt mensurati agri, sed 
vocantur servitia12, quorum est numerus 33.

Quot culti ? — Agri culti, id est servitia 24.
[fol. 250r] Quot deserti f — Deserti 9.

9 Cassula vocabulum ignotum est lexicis latinis. Du Cange, Glossa
rium, mediae et infimae latinitatis, II, Paris 1937, 207, cassulam quidem 
affert, sed explicationem eius dat nimis vagam. Quia inferius (ad bona 
Širvintos) post cassulas manipuli adducuntur et 40 manipuli non suffi
ciunt ad unam cassulam efficiendam, hoc vocabulo procul dubio numerus 
sexagenarius manipulorum (lit. : kapa pėdų) exprimitur — unitas mensu
rae frumentorum messorum in Lituania et Polonia valde diffusa. Pontes 
nonnulli, ubi de hac mensura sermo est, supra, pag. 324 n. 13 (in fine), 
indioati sunt.

10 In villis Naskaučiai et Kamanančiai ; cf. Informatio, p. 258.
11 Haec bona anno 1570 solum in spe erant; in proprium accepta sunt 

a. 1573 ; cf. Informatio, p. 260 et notas 48 et 49.
12 De servitio (lit.: tarnyba) ut unitate contributionis et servitii adserip- 

torum glebae agit J. Jurginis, Baudžiavos įsigalėjimas Lietuvoje [De expan
sione servitutis glebae in Lituania], Vilnius 1962, 249-264.
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Quot sunt coloni, qui pecuniam seu censum ex agris solvunt et 
non laborant ? — Sunt quatuor. Sed isti varie solvunt, videbit in 
alio loco solutionem eorum.

Quot sunt, qui laborant et praeter labores aliquid pendant ? — 
Tales sunt 21. Hi praeter labores solvunt in universum mellis certas 
mensuras 2 1/2, quae antiquitus vocantur pud ; in universum omnes 
imam tantum mensuram siliginis dant.

Quam magnum est praedium et quantum in eo seminetur ? — 
Certam mensuram agri non babet. Singulis annis seminantur siligi- 
inis mensurae 104, siliginis aestivalis ..., tritici ..., hordei..., avenae ..., 
pisorum ..., ciceris ...a

Quantus est proventus communiter frugum ? — Siliginis commu
niter proveniunt circiter 181 cassulae, siliginis aestivalis 22, tritici 
62, hordei 38, avenae 86, ciceris 29, pisorum 19.

Quantum ferunt singulae cassulae ? — Cassula una siliginis dat 
interdum unam mensuram, plerumque minus. Tritici mediam. Hor
dei circiter mediam. Siliginis aestivalis vix 1/4. Avenae unam, Piso
rum Ciceris mediam partem mensurae.

An possint dilatari agri et extirpari ? — Possunt, sed parum vale
bunt, quia et isti, quos nunc colunt, sufficerent, si essent coloni, qui 
illos colerent.

An sint molendina ? — Molendinum unum, ex quo parum emolu
menti. Hac vero aestate anni 74 destruxit illud aqua, et nisi adhi
beatur cura etc.

Quot tabernae ? — Taberna una, ex qua solvuntur in anno flo- 
reni 10.

An sint lacus ? — Unus est lacus, qui est cum aliis nobilibus 
communis, in quo parum capitur piscium, propterea quia est nimis 
latus 13. Et idem omnes de illo dicunt, quod non sunt pisces.

An sunt piscinae ? — Piscinae sunt 3, in quibus est aliquantulum 
piscium.

[fol. 250v] Quae est summa census in pecunia ? — Summa totius 
census in pecunia : floreni 27 : 28 : 0.

Quae summa contributionis frumenti ? — Solvunt in universum 
siliginis mensuras 1 1/2.

Ex domibus quas Willnae habemus

Ex domo contigua minimum floreni 25 14.
Ex altera domo quae est in platea Yieliensi floreni 20 15.

a Spatia non expleta in originali.

13 Probabiliter lacus, dictus Musia, vel alius, Glitiskių ežeras.
14 Domus sartoris Stanislai ; cf. infra, p. 357.
15 Domus a Nicolao Grebeniauskas (Grebienievius, Grzebieniewski) ante

ingressum in Societatem collegio Yilnensi donata ; cf. infra, p. 356-357.
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Bona temporalia ab Ill.mo D. Nicolao Radziwil, duce in dubingi 
et Birze, palatino Wilnensi etc., in summa quinquemillium flore-

norum obligata

Interrogatio de eiusdem bonis Servienti (sic!) et summarium
proventuum

Quot sunt lanei in universum ? — Lanei seu mansi in universum : 
lanei integri 67, partes tricesimae 5, trecentesimae 12 16.